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Siden årsregnskabsloven trådte i kraft i 2002, er der 
i 2004 og 2006 inden for rammerne af 4. og 7. direktiv 
gennemført en række administrative lettelser og for- 
enklinger til loven, navnlig for små og mellemstore 
virksomheder. 

Siden da er 4. og 7. direktiv imidlertid blevet ændret 
ved følgende to direktiver: 
1) Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2006/43/ 

EF af 17. maj 2006 om lovpligtig revision af års- 
regnskaber og konsoliderede regnskaber, om æn- 
dring af Rådets direktiv 1978/660/EØF og om op- 
hævelse af Rådets direktiv 1984/253/EØF og 

2) Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2006/46/ 
EF af 14. juni 2006 om ændring af Rådets direk- 
tiv 1978/660/EØF om årsregnskabeme for visse 
selskabsformer, 1983/349/EØF om konsolidere- 
de regnskaber, 86/635/EØF om banker og andre 
penge- og finansieringsinstitutters årsregnskaber 
og konsoliderede regnskaber og 91/674/EØF om 
forsikringsselskabers årsregnskaber og konsoli- 
derede regnskaber. Direktiv 2006/46/EF er indsat 
som bilag 2 til lovforslaget. 

Gennemførelsesforanstaltningerne til det i nr. 1 
nævnte direktiv skal være vedtaget og offentliggjort 
senest den 29. juni 2008. Gennemførelsesfristen for 
det i nr. 2 nævnte direktiv er den 5. september 2008. 

Ændringerne til 4. og 7. direktiv indebærer såvel 
muligheder for at foretage regelforenkling i årsregn- 
skabsloven som indførelse af nye pligter for virksom- 
hederne. 

Ændringsdirektiveme indeholder således nogle 
muligheder for at forhøje størrelsesgrænseme for små 
og mellemstore virksomheder, som foreslås gennem- 
ført i årsregnskabsloven. Derved vil en række virk- 
somheder rykke en regnskabsklasse ned og dermed 
blive omfattet af færre og enklere krav til regnskabs- 
aflæggelsen, (j f. afsnit 3.1.1). 

4. direktiv stiller nu krav om oplysning om virk- 
somhedens transaktioner med nærtstående parter, som 
ikke er indgået på normale markedsvilkår. Gennemfø- 
relsen af dette direktivkrav i årsregnskabsloven inde- 
bærer en lempelse i forhold til det nuværende oplys- 
ningskrav (jf. afsnit 3.1.4). 

Foruden ovennævnte muligheder for regelforenk- 
ling indebærer direktivændringerne som nævnt tillige 
nogle nye krav for virksomhederne. Det drejer sig 
bl.a. om krav vedrørende følgende: 
1) Redegørelse for virksomhedsledelse for virksom- 

heder som har værdipapirer optaget til handel på 
et reguleret marked i et EU/EØS-land (jf. afsnit 
3.2.1). 

2) Oplysning om arrangementer, som ikke er ind- 
regnet i balancen (jf. afsnit 3.2.2). 

3) Specifikation af honorar til revisor (j f. afsnit 
3.2.3). 

Ændringsdirektiv 2006/46/EF indeholder desuden 
en bestemmelse om, at ledelsen skal være kollektivt 
ansvarlig over for selskabet med hensyn til udarbej- 
delse og offentliggørelse af årsrapporten. Bestemmel- 
ser herom er allerede indført i årsregnskabslovens §§ 
8-10 vedrørende ledelsespåtegningen. 

2.2. Årsregnskabslovens opbygning i regnskabsklas- 
serne A, B, C og D 

Årsregnskabsloven af 2001 er opbygget efter den 
såkaldte byggeklodsmodel, hvorefter det regelsæt, 
den enkelte virksomhed er forpligtet til at følge ved 
udarbejdelsen af sin årsrapport (årsregnskab m.v.), 
primært afhænger af virksomhedens størrelse. Prin- 
cippet i modellen er, at små virksomheder skal følge 
relativt få, generelle krav, mens store virksomheder 
skal følge flere og mere detaljerede krav. Baggrunden 
for dette er, at små virksomheder sædvanligvis har fa 
regnskabsbrugere, hvorimod store virksomheder og 
virksomheder, som har værdipapirer optaget til handel 
på et reguleret marked i et EU/EØS-land, har en bred 
kreds af regnskabsbrugere med forskelligartede be- 
hov, og desuden har de stor offentlig bevågenhed. 
Modellen består af 4 byggeklodser -  regnskabsklasser 
-  som kaldes A, B, C og D. 

Regnskabsklasse A gælder for enkeltmandsvirk- 
somheder m.v., som ikke er forpligtet til at aflægge 
årsrapport, men som frivilligt vælger at aflægge en så- 
dan. Regnskabsklasse B gælder for små aktie- og an- 
partsselskaber m.v. Disse virksomheder udgør om- 
kring 95 % af alle de virksomheder, som har pligt til 
at aflægge årsrapport efter årsregnskabsloven. De 
mere detaljerede regler i regnskabsklasse C gælder for 
mellemstore og store aktie- og anpartsselskaber m.v. 
Virksomheder, som har værdipapirer optaget til han- 
del på et reguleret marked i et EU/EØS-land, og stats- 
lige aktieselskaber er altid omfattet af de strengere 
regler i regnskabsklasse D, uanset deres størrelse. 

2.3. Reduktion af de administrative byrder 
Der er foretaget en kortlægning af de administrative 

byrder i erhvervslovgivningen inden for rammerne af 
den såkaldte AMVAB-målemetode (Aktivitetsbaseret 
Måling af Virksomhedernes Administrative Byrder), 
som anvendes af en række EU-lande og af OECD. 

I AMVAB-processen nedbrydes lovgivningen i de 
informationsforpligtelser og oplysningskrav, som lov- 
givningen forpligter virksomhederne til at efterleve. 


